

ژینا - نامه (۲۰-۲۲)

ژن ته نیا جهسته نییه



چاو و برۆ، ئەگر بجه، کۆلم و جوانی روخسار، خانم بو ناو مأل، هاوسەر بو میرد، دایک بو مندال، هیز بو کار، هاوڕێ بو میوانی و جهژن و بهرنامه و بۆنهکان، پهیکەر بو هونەر، کەس بو ریکلام، ناکتور بو درهوشانهوه له سەر سهکۆ و پهردهی سینهما و شوینی تر، نابن به پیناسهی ژن .

ئیمه راهاتوی ئهو کۆمهڵگایانهین که له پیشگهوتوترین ولاتانی جیهان ژن و پیاو له زۆر بوار یهکسان نابیندرین و ههتا سهت سال پیش ئیستا مافی دهنگدانیشیان نهبوو. له سەر گۆی زهوی ژمارهی ژنان له پیاوان زۆرتره، بهلام یهک له دهی پیاوان بهشدار له بریاردان و بهریوهردن نین.

تیگهیشتنی ههزارهکان له ژن، که به ناوی ئایین زیندهبهچال و بهردهبارانکران و به زیندوویی سووتیندران بنهبر نهکراوه. تیگهیشتنی نهمرو له مروّف (ژن، مندال، لاو)، زیندهوهران، سروشت و ژیان سروشتی نییه.

ژن له کهلهکهی پیاوه نههاتوته دهر، له بهههشتی خهیالی سنیوی له دار نهکردوتهوه، ههچ خودایهک بو مهرامی پیاو ژنی نهخولفاندووه. موسا، عیسا و محهمهد که بوونه هۆی نازاری چهند ههزار سالهی ژنان و بهردهبارانکردن و زیندهبهچالکردن و سووتاندن و بیبهشکردن له ماف، ئەگەر راسپاردهی خودایهکیش بووینتن، خوداکهیان له چهشتی داعش، ئەلقاعده، حزبولاً، تالیبان و رژیمی ئیرانی ئیسلامی بووه.

ژن فریسته و مهلائیکه و فانتیزی هاو چهشنیش نهبووه و زۆر لهو وینانهش که شاعیر و نووسەر و فهیلهسوف لێیان کیشاون نهبوون. ژن و پیاو نهو عێک له زیندهوهران بوون و ههس .

مروّف کاتی به نازادی و بزگاری دهگات که خۆی له تیگهیشتنی ههله و سهقعت خهلاس کردبێ. ژن و پیاو، مندال وهک مروّف ئەگەر له روالهتی جهستدا جیاواز بنوینن، له مروّفبوون، لێهاتوویی، ماف و بایخ جیاواز نین . ئهوهی به ناوی دین، قانون، فهرههنگ، کۆمهڵگا، داب و نههریت و بۆچوون ساز کراوه، رنجدانهوهی سروشت و سرشتی مروّف نییه. کۆمهڵگای بهجیماو له رابووردو که گهیشتوته نهمرو، کۆمهڵگایهکی فهشهله که بهر ههمی تیگهیشتنی پیاوه چ وهک خودا، چ وهک مروّفی زالی سەر عهرد.

ژن، کچ و کور و مندال لهو کۆمهڵگایهدا که پیاو بهناوی خودا، فهلسهفه و بیرکردنهوه، ئایین و قانون سازی کردووه و خۆشی تپیدا نازاد نییه، نازاد نهبوون و مافیان زهوت کراوه و لیهاتوویان بهکار نههیندر اووه و له ریکای دام و دهرگا و سیستهم "راهیندران"، "عادهت دراون" و "بهکار هیندران".

ئهم سهدهیه سهدهی قهیرانی رابووردووه، سهدهی راستکردنهوهی تیگهیشتنهکان و سهدهی گهرا نهوهی ماف و سهدهی تووانهوهی ههموو ئهو فیلانیه که به ناوی خودا و ئایین و "فهلسهفه"، "زانستی تهرسه" له مروّف کراوه . ژن و پیاو و مندال پلهی بهرزتر و نزمتر و یهک و دوو و سێیان نییه. بۆچوون و تیگهیشتنی پیاو وهک باوک، هاوسەر، برا، مام و خال و ... چهنده گرنگ یان ناگرنگ بێ، هی مندال و ژن و لاو هینده گرنگ و ناگرنگه .

بیریزی، بێ مافی لهو تیگهیشتنهوه دهست پیدهکات که "ئادهمی" خهیالی له پلهی یهک و "حهوای" خهیالی له پلهی دوو ههم دابندرئ. تیگهیشتنی چهوت لهو شوینهوه دهست پیدهکات که ژن به هۆی ژن بوون زیندهبهچال بکریت، بهردهباران بکریت و به زیندوویی بسووتیندرئ .

ژن بوون، پیاو بوون، مندال و لاو و کچ و کور بوون، دهرفست و مافه. مروّف به تنیا وهک ژن، پیاو، مندال، لاو، کچ، کور ئوبیهکت نییه، که به یهک لهوانه بهخشرابئ. مروّف ههم جهستهیه و ههم کهسێکی خاوهن تیگهیشتن. ژن، پیاو، مندال و لاو ههر دوو لایهینان ههیه و خاوهنی ههر دوو لایهنی خۆیانن.

ههركام له ئيمه دهكرا ئهويتير بين بان ببين بهوى تر . ئهمه بهو مانايه ديت كه ئهوهى تا ئيستا به ناوى تيگهيشتن،
فههنگ، دين، نورمى كۆمهنگا و تيروانين له خۆمان به ناوى ژن، پياو ههمانبوه، دهتوانئ تهرسه و نادرووست و
ناتهبا له گهل بوونى ههركام له ئيمه و دهور و رۆلمان بئ و بووبئ . دهكرا تيگهيشتنى ژن و پياو جياواز لهوه بايه كه
ههبوه، دهكرا دهورمكمان و شيوهى ژيان و ههلسوكهوت جياواز بايه و ئهوه نهبايه كه تا ئيستا بووه . ئهوهى بوته
قهاردادى ژيان دهكرا جياواز بئ، واته ئهوه ئينسان خۆى بووه كه خۆى وا بينوه، دهكرا ئهم تيگهيشتن و بينينه جياواز
بايه و ژيان به ههمان شيوه جياواز .

رهنج و نازارى مروف له سهه گۆى زهوى رهنكدانهوهى تيگهيشتنى مروف خويتمى، كه دهكرا وانهبئ! كاتيك
دهركهوتوه تيگهيشتنى چهند ههزار ساله و چهند سهه ساله كۆمهنگاي ناناژادى نابهرايهى ناتهباى له بهريهك ههلبراوى
ليكهوتوتهوه، ماناي ئهويه مروف دهبي به سهه تيگهيشتنى چهوتى خويدا بيتهوه بو ئهوهى گۆى زهوى ههههوه كهس
و ههه كهس بئ .

راپهرينى ژيانكان له هههوه جيهان له نارادايه و له سأل و دهيهكانى داهاتوو خۆى نيشان ددها، رهنكدانهوهى راپهرينى
ژينا له سه مانگى رابووردو نيشانهى سههتايهكى نوييه و هيدي هيدي لايههكانى ههريى، فهلسهفى، هونهريى،
فههنگى و كۆمهلايهتى و سياسى دهههكهوى .

ئهوهى له كوردستان له شيوهى خۆپيشاندان دههكهوت و گهيشته ئيران له رۆژئاوا له بهستينى فهلسهفه و بير و ههه له
نارادا بووه، پيشهروانى ژنان و لاوانن و له هههوه بواريكدا جئ پهنجيهان دياره .

مندالانى ئهم سههدهمه به دروستى بيزاربوونى خويان له سيستههى ويرانكهرى فيرگه و زانستگا و تيروانينى بنههالهى
سهههكانى پيشوو دههدهههه .
گۆى زهوى و مروفى سهه زهوى كهوتوته رهوتيكى گۆران و بهرى پيناگيرئ .

برايم فههشى ۲۰۲۲/۱۲/۱
وينه" ئه سهههههه